

事業報告書  
第7期 ( 令和4年10月1日から  
令和5年9月30日まで )

令和5年12月28日

金融庁長官 殿

住 所 大阪府岸和田市荒木町二丁目18番15号

商 号 株式会社Zaif

代表者の  
氏 名 代表取締役 大島 卓也

令和4年10月1日から令和5年9月30日までの暗号資産交換業に係る業務及び収支の状況を次のとおり報告します。

目 次

第1 事業概況書

- 1 事業の概要
- 2 営業所の増減
- 3 取締役等及び職員の増減
- 4 暗号資産交換業の状況
- 5 苦情処理及び紛争解決の状況

第2 暗号資産交換業に係る収支の状況

(記載上の注意)

法第63条の3第1項の登録申請書又は法第63条の6第1項若しくは第2項の規定による届出書に旧氏及び名を併せて記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該旧氏及び名を変更する旨を届け出るまでの間、「代表者の氏名」の欄に当該旧氏及び名を括弧書で併せて記載し、又は当該旧氏及び名のみを記載することができる。

第7期 { 令和4年10月1日から  
令和5年9月30日まで } 事業概況書

## 1. 事業の概要

当事業年度(2022年10月～2023年9月)におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの5類移行による制約の緩和やインバウンド需要の復活により総じて回復基調を示しました。しかしながら、米国を中心とする金融引き締めに伴う円安進行やロシアのウクライナ侵攻長期化による物価上昇が個人消費の低迷を招き、全体としては緩やかな回復に留まりました。

当社においては、2023年1月のトロン(TRX)を皮切りに、ゲームで利用されるトークンを中心とした暗号資産ラインナップの拡充を進めました。結果、6銘柄の新規取扱暗号資産を追加し、取扱暗号資産数は21銘柄となっております。しかしながら、暗号資産現物取引市場は引き続き低迷しており、営業収益は315,094千円(前年比▲455,341千円)となりました。

当該事業年度は、取引額が低迷していた暗号資産FXを終了するなど提供サービス見直しの他、業務見直しによる組織のスリム化を進めておりますが、一時的なシステム利用料の増加などから販売管理費は2,042,065千円(前年比+123,269千円)となりました。今後も、独自暗号資産の取引機会の提供など様々なサービスを通じてお客さまに支持される暗号資産交換所に向け邁進してまいります。以上の結果、営業収益は315,094千円、営業損失は1,752,837千円、経常損失は1,751,872千円、当期純損失は1,747,093千円となりました。

なお、2023年9月には、株式会社CAICA DIGITALと株式会社クシムが資本業務提携を締結し、当社の実質的な親会社は株式会社クシムとなりました。

(記載上の注意)

主要勘定の増減の事由、償却及び引当の方針その他事業の状況の推移に関する重要な事項を記載すること。

## 2. 営業所の増減

区 分	前期末	当期末	増減(△)
営 業 所	4	1	△ 3
計	4	1	△ 3

(記載上の注意)

事業年度の期間が4月1日から翌年3月31日までの間である暗号資産交換業者が、法第63条の15第1項の規定に基づく当該事業年度の業務報告書とその登録をした財務(支)局長に提出している場合には、記載を省略することができる。

## 3. 取締役等及び職員の増減

区 分		前期末	当期末	増減(△)
取締役等	取 締 役	9 うち非常勤( 3 )	7 うち非常勤( 3 )	△ 2 0
	会 計 参 与	0	0	0
	監 査 役	3 うち非常勤( 2 )	3 うち非常勤( 2 )	0 0
	執 行 役	0	0	0
	計	12	10	△ 2
職員	事 務 系	66	28	△ 38
	庶 務 系	0	0	0
	計	66	28	△ 38
合 計		78	38	△ 40

(記載上の注意)

- 「執行役」の欄は取締役を兼務しない執行役の員数を記載すること。取締役を兼務する執行役の員数については、欄外に次のとおり記載すること。  
当期末における取締役を兼務する執行役の員数 0 人
- 会計参与が法人である場合は員数に含めず、欄外にその名称を記載すること。
- 「職員」の欄は臨時雇用員及び嘱託を除く員数を記載し、「庶務系」の欄は、守衛、用務員、自動車運転手等の職員数を記載すること。
- 職員計のうち出向職員(在籍のまま他社等へ出向している者)については欄外に次のとおり記載すること。  
当期末における出向職員数 0 人

# 貸借対照表

株式会社カイカエクスチェンジ

2023年 9月 30日 現在

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
<b>【流動資産】</b>	57,802,581	<b>【流動負債】</b>	57,185,735
現金及び預金	312,762	預り金	6,148,666
預託金	6,220,000	預り暗号資産	50,860,824
自己保有暗号資産	70,974	前受金	42,290
利用者暗号資産	50,860,824	未払金	130,253
前払費用	46,527	未払法人税等	1,719
未収入金	3,765	賞与引当金	1,981
関係会社未収入金	43,800	負債合計	57,185,735
未収入金(通算税効果)	84,031		
その他	3,590	純 資 産 の 部	
未収消費税等	156,304	<b>【株主資本】</b>	629,753
未収還付法人税等	1	<b>【資本金】</b>	50,000
<b>【固定資産】</b>	12,907	<b>【資本剰余金】</b>	2,326,846
<b>【無形固定資産】</b>	0	その他資本剰余金	2,326,846
のれん	0	<b>【利益剰余金】</b>	△ 1,747,093
<b>【投資その他資産】</b>	12,907	その他利益剰余金	△ 1,747,093
出資金	1,500	繰越利益剰余金	△ 1,747,093
長期差入保証金	11,407	純資産合計	629,753
資産合計	57,815,489	負債・純資産合計	57,815,489

# 損 益 計 算 書

株式会社カイカエクスチェンジ  
自 2022年 10月 1日  
至 2023年 9月 30日 (単位：千円)

勘 定 科 目	金	額
【営業収益】		
受入手数料	170,527	
暗号資産売買等損益	77,566	
その他	67,000	315,094
【営業費用】		
支払手数料	25,866	
販売費および一般管理費	2,042,065	2,067,931
営業損失		1,752,837
【営業外収益】		
受取利息	81	
雑収入	883	964
【営業外費用】		
雑損失	0	0
経常損失		1,751,872
【特別損失】		
減損損失	1,094	1,094
税引前当期純損失		1,752,966
【法人税等】		
法人税等	△ 5,872	△ 5,872
当期純損失		1,747,093